
 

P OZV ÁNKA  
na řádnou valnou hromadu společnosti Vodovody a kanalizace Přerov, a.s.,  

se sídlem Šířava 482/21, Přerov I-Město, 750 02 Přerov, IČ 476 74 521,  

zapsané v obchodním rejstříku vedeném Krajským soudem v Ostravě, oddíl B, vložka 675  

(dále jen „společnost“) 

 

 

 

Představenstvo společnosti svolává tímto řádnou valnou hromadu společnosti (dále jen „valná 

hromada“), která se bude konat dne 20. května 2022 od 9,00 hodin ve velkém sále Městského domu 

v Přerově na adrese Kratochvílova 148/1, Přerov, s tímto pořadem jednání: 

 

1. Zahájení, kontrola usnášeníschopnosti, volba orgánů valné hromady, schválení jednacího a 

hlasovacího řádu valné hromady.  

2. Výroční zpráva společnosti za rok 2021 a zpráva představenstva o podnikatelské činnosti 

společnosti a stavu jejího majetku v roce 2021.  

3. Zpráva dozorčí rady za rok 2021 včetně zprávy o přezkoumání řádné účetní závěrky za rok 2021 a 

návrhu na rozdělení zisku za rok 2021. 

4. Schválení výroční zprávy za r. 2021, zprávy představenstva za r. 2021, řádné účetní závěrky za            

r. 2021 a rozhodnutí o rozdělení zisku za rok 2021. 

5. Projednání a schválení rozhodnutí: 

a) o spojení vlastních akcií ve jmenovité hodnotě 500,- Kč na jmenovitou hodnotu 1000,- Kč, 

b) projednání a schválení omezení převoditelnosti vlastních akcií po jejich spojení, 

c) schválení změny stanov společnosti čl. 11 odst. 1 v návaznosti na předchozí rozhodnutí, 

d) schválení následného převodu akcií, uvedených pod písmenem b) tohoto bodu, do vlastnictví 

předem určených akcionářů.  

6. Projednání a schválení změny stanov společnosti čl. 4 Předmět podnikání společnosti, 

v návaznosti na rozhodnutí Nejvyššího soudu Cdo 3549/2020 a č. 33/2020 Sb.  

7. Schválení změny stanov jejich nahrazením novým úplným zněním. 

8. Závěr. 

 

Návrh na usnesení k jednotlivým bodům pořadu jednání valné hromady a jeho zdůvodnění: 

 

Ad 1. 

Návrh usnesení č. 1: 

Valná hromada volí předsedu valné hromady, valná hromada volí zapisovatele valné hromady, valná 

hromada volí ověřovatele zápisu a valná hromada volí osobu pověřenou sčítáním hlasů.  

 

Zdůvodnění: 

Volba orgánů valné hromady bude provedena postupem dle platných stanov společnosti a dle § 422 

zák. č. 90/2012 Sb., o obchodních společnostech a družstvech (zákon o obchodních korporacích) (dále 

jen „ZOK“) za účelem zajištění jejího řádného průběhu.  



Ad 2. 

Vyjádření: 

Představenstvo tímto plní svou povinnost dle ust. § 436 ZOK a článku 27 odst. 3. písm. l) stanov 

společnosti zpracovat a předložit tyto dokumenty k projednání valné hromadě.  

 

 

Ad 3. 

Vyjádření: 

Zpráva dozorčí rady za rok 2021 obsahuje informace o kontrolní činnosti dozorčí rady v roce 2021 a její 

stanovisko k řádné účetní závěrce za rok 2021, k návrhu na rozdělení zisku za rok 2021, vycházející 

z přezkoumání těchto dokumentů dozorčí radou v souladu s ust. § 447 odst. 3 ZOK a článkem 33 odst. 

4 stanov společnosti. 

 

 

Ad 4. 

Návrh usnesení č. 2: 

Valná hromada schvaluje výroční zprávu za rok 2021 včetně zprávy představenstva o podnikatelské 

činnosti a stavu majetku společnosti za rok 2021. 

 

Návrh usnesení č. 3: 

Valná hromada schvaluje řádnou účetní závěrku za rok 2021. 

 

Zdůvodnění k usnesením č. 2 a č. 3: 

Výroční zprávu za rok 2021 a zprávu představenstva o podnikatelské činnosti a stavu majetku 

společnosti za rok 2021 schvaluje valná hromada v souladu s článkem 27 odst. 3. písm. l) stanov. 

 

Řádná účetní závěrka společnosti za rok 2021 a návrh na rozdělení zisku za rok 2021 jsou zpracovány 

v souladu s platnými právními předpisy a stanovami společnosti, projednány představenstvem 

společnosti a dozorčí radou společnosti se závěry, že tyto orgány společnosti doporučují valné hromadě 

jejich schválení a odráží celkový hospodářský a finanční stav společnosti. 

Hlavní údaje řádné účetní závěrky za rok 2021 (v tis. Kč): 

Základní kapitál                 1.118.581 tis. Kč 

Výnosy celkem       432.732 tis. Kč 

Náklady celkem                    422.939 tis. Kč  

Hospodářský výsledek                     9.793 tis. Kč 

 

Návrh usnesení č. 4: -  

Valná hromada schvaluje rozdělení zisku za rok 2021 ve výši 9.793.448,58 Kč takto: 

(a) podíl na zisku určený k vyplacení akcionářům (dividendy) činí 5.135.304 Kč, 

(b) podíl na zisku určený k vyplacení členům orgánů společnosti (tantiémy) činí 396.200 Kč, přičemž 

z této částky připadne podle „Pravidel pro určení výše odměny, způsobu jejího výpočtu a její 

podoby členů orgánů a ředitele společnosti, jakož i jiných plnění ze strany společnosti ve prospěch 

těchto osob“ schválených valnou hromadou společnosti konanou dne 16.5.2014 (dále jen 

„Pravidla“) na členy představenstva společnosti celková částka 255.800 Kč a na členy dozorčí 

rady společnosti celková částka 140.400 Kč, 



(c) příděl do sociálního fondu společnosti činí 2.500.000 Kč,  

(d) příděl do investičního fondu společnosti činí 1.761.944,58 Kč. 

 

Zdůvodnění k usnesení č. 4: 

Návrh představenstva na rozdělení zisku za rok 2021 vychází z celkové hospodářské a finanční situace 

společnosti. Navrhovaný podíl na zisku určený k vyplacení akcionářům společnosti počítá s čistou 

dividendou ve výši 4 Kč na jednu akcii o jmenovité hodnotě 1 000 Kč a 2 Kč na jednu akcii o jmenovité 

hodnotě 500 Kč a primárně reflektuje dividendovou politiku společnosti. Navrhovaná výše podílu na 

zisku určeného k vyplacení akcionářům společnosti vychází z aktuálního počtu akcií ve vlastnictví 

akcionářů zapsaných do seznamu akcionářů společnosti. Pokud se k rozhodnému dni pro uplatnění 

práva na podíl na zisku, který je současně rozhodným dnem k účasti na valné hromadě, celkový počet 

akcií spojených s právem na podíl na zisku změní, bude představenstvem akcionářům společnosti na 

valné hromadě předložen ke schválení poměrně této změně upravený návrh respektující výši dividendy 

4 Kč na jednu akcii o jmenovité hodnotě 1 000 Kč a 2 Kč na jednu akcii o jmenovité hodnotě 500 Kč, 

když celkové navrhované dividendy budou zvýšeny či sníženy na úkor nebo ve prospěch přídělů do 

fondů, a to v pořadí investiční fond, sociální fond. Přidělené finanční zdroje do investičního fondu budou 

použity na financování stavby.  

 

Ad 5.  

Návrh usnesení č. 5: 

Valná hromada schvaluje spojení vlastních kmenových akcií na jméno v listinné podobě bez omezení 
převoditelnosti tak, že stávající kmenové akcie na jméno v listinné podobě v celkovém počtu 34.346 ks, 
každá o jmenovité hodnotě 500,- Kč, se spojují tím způsobem, že vždy dvě akcie o jmenovité hodnotě 
500,- Kč se spojují do jedné akcie o jmenovité hodnotě 1.000,- Kč. Spojením akcií vzniknou kmenové 
akcie na jméno v listinné podobě v celkovém počtu 17.173 ks, každá o jmenovité hodnotě 1.000,- Kč. 

 

Detailní návrh k rozhodnutí k usnesení č.5 je přílohou této pozvánky. 
 
Návrh usnesení č. 6: 

Valná hromada schvaluje omezení převoditelnosti vlastních kmenových akcií na jméno v listinné 
podobě bez omezení převoditelnosti v celkovém počtu 17.173 ks, každá o jmenovité hodnotě 1.000,- 
Kč, uvedených v přechozím usnesení valné hromady tak, že tyto akcie jsou nadále převoditelné s 
omezením uvedeným v článku 12 odstavce 1 stanov společnosti. 

 
Návrh usnesení č. 7: 

Na základě předchozích rozhodnutí valné hromady společnosti o spojení akcií a omezení převoditelnosti 
akcií dochází ke změně stanov společnosti v článku 11 odst. 1 věta prvá, a to tak, že nové znění článku 
11 odst. 1 věty prvé bude následující: - upřesnit 

 

„Základní kapitál společnosti ve výši 1.118.581.000 Kč (jedna miliarda sto osmnáct milionů pět set 
osmdesát jedna tisíc korun českých) je rozdělen na 1 110 673 (jeden milion sto deset tisíc šest set 
sedmdesát tři) kmenových akcií na jméno ve jmenovité hodnotě 1.000 Kč (jeden tisíc korun českých) a 
15 816 (patnáct tisíc osum set šestnáct) kmenových akcií na jméno ve jmenovité hodnotě 500 Kč (pět 
set korun českých).“ 
 
  



Návrh usnesení č. 8:  

Valná hromada schvaluje prodej vlastních akcií v držení společnosti v celkovém počtu 17.173 ks, každá 
o jmenovité hodnotě 1.000,- Kč, s omezením převoditelnosti, uvedených v přechozím usnesení valné 
hromady, do vlastnictví stávajících akcionářů, jejichž výběr zajistí představenstvo společnosti, a to za 
podmínky, že tyto akcie budou převedeny do vlastnictví akcionáře v souvislosti s převodem majetku do 
vlastnictví společnosti Vodovody a kanalizace Přerov, a.s., za obdobných podmínek jako je postupováno 
při upisování nových akcií nepeněžitými vklady.  
 
Zdůvodnění k usnesením č. 5, č. 6, č. 7 a č. 8:  
Na základě rozhodnutí mimořádné valné hromady společnosti konané dne 23. 2. 2021 společnost 
Vodovody a kanalizace Přerov, a.s. vykoupila od akcionářů 34.346 ks vlastních kmenových akcií na 
jméno v listinné podobě bez omezení převoditelnosti ve jmenovité hodnotě 500,- Kč. V souladu 
s rozhodnutím valné hromady by měly tyto akcie být nadále využity při získávání dalšího 
infrastrukturního majetku. 
 
S ohledem na akcionářskou strukturu společnosti a spolupráci společnosti s jednotlivými obcemi 
v regionu je infrastrukturní majetek získáván výhradně z vlastnictví obcí. Podle čl. 12 odst. 1 stanov 
společnosti mohou akcionáři – obce, městyse, města nebo statutární města nabývat do svého 
vlastnictví akcie ve jmenovité hodnotě 1.000,- Kč s omezením převoditelnosti. Představenstvo tedy 
navrhuje, aby valná hromada rozhodla o spojení uvedených akcií a omezení jejich převoditelnosti za 
účelem jejich následného převodu do vlastnictví obcí v souvislosti s nabýváním infrastrukturního 
majetku od těchto obcí, tzn. obdobně jako je postupováno při upisování nových akcií nepeněžitými 
vklady.  
 
Všechny uvedené akcie jsou k dnešnímu dni v držení společnosti Vodovody a kanalizace Přerov, a.s., a 
to na základě jejich odkupu od drobných akcionářů.  
 
Změna stanov se týká pouze zvýšení počtu akcií na jméno s omezenou převoditelností ve jmenovité 
hodnotě 1.000,- Kč, a naopak snížení počtu akcií na jméno bez omezení převoditelnosti ve jmenovité 
hodnotě 500,- Kč a nastává v důsledku rozhodnutí valné hromady o spojení akcií a změně 
převoditelnosti akcií. V souladu s ustanovením § 432 odst. 1 zákona o obchodních korporacích přijatá 
rozhodnutí nahrazují rozhodnutí o změně stanov. Změna účinnosti stanov podle ustanovení § 431 odst. 
1 zákona o obchodních korporacích nastává až ke dni zápisu této skutečnosti do obchodního rejstříku. 
 
Návrh na přijetí usnesení o schválení prodeje akcií do vlastnictví akcionářů, jejichž výběr zajistí 
představenstvo společnosti, je předkládán valné hromadě v návaznosti na předchozí usnesení č. 5 a 6, 
kterými bylo rozhodnuto o spojení akcií a omezení jejich převoditelnosti. V souladu s čl. 12 odstavec 1 
stanov společnosti je třeba k převodu akcií předchozího souhlasu valné hromady. Usnesení rovněž 
navazuje na rozhodnutí mimořádné valné hromady společnosti konané dne 23. 2. 2021, podle kterého 
by měly vlastní akcie vykoupené od drobných akcionářů být nadále využity při získávání dalšího 
infrastrukturního majetku. 
 
S ohledem na rozsah výčtu dotčených akcií neobsahuje usnesení označení jednotlivých akcií. Kompletní 

návrh usnesení je uveřejněn na internetových stránkách společnosti www.vakprerov.cz od dnešního 

dne do doby 30 dní po jeho schválení nebo neschválení, a dále je akcionářům k nahlédnutí v sídle 

společnosti od dnešního dne do doby 30 dní po jeho schválení nebo neschválení každý pracovní den od 

7,00 do 14,00 hodin. 

 

  

http://www.vakprerov.cz/


Ad 6.  

Návrh usnesení č. 9: 

Valná hromada přijímá usnesení, kterým schvaluje změnu stanov společnosti v čl 4. předmět podnikání 

jejich nahrazením novým úplným zněním, když čl. 4 stanov bude nově znít takto: 

 

ČLÁNEK 4 
Předmět podnikání společnosti 

Předmětem podnikání společnosti je:   
- Projektová činnost ve výstavbě,   
- Provádění staveb, jejich změn a odstraňování,   
-  Podnikání v oblasti nakládání s nebezpečnými odpady,   
-  Silniční motorová doprava - nákladní provozovaná vozidly nebo jízdními soupravami o 

největší povolené hmotnosti přesahující 3,5 tuny, jsou-li určeny k přepravě zvířat nebo 
věcí, - nákladní provozovaná vozidly nebo jízdními soupravami o největší povolené 
hmotnosti nepřesahující 3,5 tuny, jsou-li určeny k přepravě zvířat nebo věcí, 

-  Vodoinstalatérství, topenářství,    
- Výroba, obchod a služby neuvedené v přílohách 1 až 3 živnostenského zákona, 

v oborech činnosti: 
- Provozování vodovodů a kanalizací a úprava a rozvod vody, 
- Nakládání s odpady (vyjma nebezpečných), 
- Přípravné a dokončovací stavební práce, specializované stavební činnosti, 
- Velkoobchod a maloobchod, 
- Poradenská a konzultační činnost, zpracování odborných studií a posudků, 
- Testování, měření, analýzy a kontroly, 
- Služby v oblasti administrativní správy a služby organizačně hospodářské 

povahy. 
    

Zdůvodnění: 

Nejvyšší soud ČR dospěl ve svém rozhodnutí, sp. zn. 27 Cdo 3549/2020 ze dne 12.5.2021 dospěl 
k závěru, že ujednání společenské smlouvy (stanov), podle něhož je předmětem podnikání obchodní 
korporace „výroba, obchod a služby neuvedené v přílohách 1 až 3 živnostenského zákona“ nesplňuje 
požadavek určitosti, neboť z něj není zjevné, co konkrétně je předmětem podnikání dané společnosti. 
Takové ujednání je dle Nejvyššího soudu z důvodu neurčitosti jeho obsahu zdánlivé a nepřihlíží se 
k němu. 

U obchodních korporací již zapsaných v obchodním rejstříku takový zápis odporuje zákonu a rejstříkový 
soud by měl vyzvat všechny takové korporace ke zjednání nápravy, přičemž pokud ve stanovené lhůtě 
ke zjednání nápravy nedojde, může soud i bez návrhu rozhodnout o zrušení takové korporace s likvidací. 
Vedle toho jí soud může uložit pořádkovou pokutu do 100 tis. Kč. 

Podle uvedeného rozhodnutí platí, že předmět podnikání nebo činnosti obchodní korporace je dle 
zákona jednou z obligatorních obsahových náležitostí společenské smlouvy (stanov). Účelem takového 
ujednání je zajistit, aby obchodní korporace vykonávala výlučně činnosti, které jí její společníci či členové 
určili. Zároveň není možné dojít k závěru, že vůlí společníků či členů při uvedení předmětu podnikání 
korporace jako „výroba, obchod a služby neuvedené v přílohách 1 až 3 živnostenského zákona“ bylo 
podnikat ve všech výslovně vypočtených činnostech uvedených v příloze 4 živnostenského zákona. Těch 
je aktuálně celkem 82, zahrnují velmi široké spektrum různých aktivit.  

https://www.nsoud.cz/Judikatura/judikatura_ns.nsf/WebSearch/C5FE337516D19AFDC12586E30044E874?openDocument&Highlight=0,


Členové obchodní korporace ve vztahu k výčtu oborů činnosti v příloze 4 živnostenského zákona 

zpravidla určí (a uvedou ve společenské smlouvě, resp. stanovách) konkrétní obory činnosti podle 

přílohy 4 živnostenského zákona. Tyto budou do obchodního rejstříku zapsány jako předmět podnikání 

nebo činnosti korporace. 

 

Ad 7. 

Návrh usnesení č. 10: 

Valná hromada přijímá usnesení, kterým schvaluje změnu stanov společnosti jejím nahrazením úplným 

zněním. 

 

Zdůvodnění: 

Úplné znění stanov se zejména mění v návaznosti na přijatá rozhodnutí, tj. v bodě 5. písm. a) – změna 

článku 11. odst. 1 a v bodě 6. – změna článku 4.  

 

Celý text navrhovaného znění stanov není s ohledem na jeho rozsah součástí této pozvánky. Návrh 

nového znění stanov je uveřejněn na internetových stránkách společnosti www.vakprerov.cz od 

dnešního dne do doby 30 dní po jeho schválení nebo neschválení, a dále je akcionářům k nahlédnutí 

v sídle Společnosti od dnešního dne do doby 30 dní po jeho schválení nebo neschválení každý pracovní 

den od 7,00 do 14,00 hodin.  

 

Informace pro akcionáře: 

 

 Zápis účastníků valné hromady do listiny přítomných akcionářů bude probíhat v místě konání 

valné hromady od 8:00 hodin.  

 

 Akcionáři se zúčastňují valné hromady osobně, prostřednictvím svého statutárního orgánu, je-

li akcionářem právnická osoba, nebo prostřednictvím svého zástupce na základě písemné plné moci 

opatřené úředně ověřeným podpisem zmocnitele. Z plné moci musí vyplývat, zda byla udělena pro 

zastoupení na jedné nebo na více valných hromadách.  

 

 Akcionáři, respektive jejich zástupci, jsou povinni předložit při zápisu do listiny přítomných 

akcionářů průkaz své totožnosti. Zmocnění zástupci akcionářů jsou dále povinni při zápisu do listiny 

přítomných akcionářů předložit originál plné moci opatřený ověřeným podpisem zmocnitele, ledaže 

pro ni ZOK vyžaduje formu veřejné listiny, výpis z obchodního rejstříku, ze kterého je patrné, kdo je 

oprávněn za akcionáře právnickou osobu zmocnění udělit a pokud je touto právnickou osobou obec, 

předloží její zástupce usnesení obecního zastupitelstva o pověření k zastupování na valné hromadě. 

 

 Rozhodným dnem k účasti na valné hromadě je dle článku 20 odstavec 3. stanov společnosti 

10. kalendářní den přede dnem jejího konání. Zúčastnit se valné hromady a hlasovat na ní může 

akcionář, který byl k rozhodnému dni zapsán v seznamu akcionářů společnosti. 

 

Výroční zpráva společnosti za rok 2021, zpráva představenstva o podnikatelské činnosti 

společnosti a stavu jejího majetku v roce 2021, řádná účetní závěrka za rok 2021 včetně návrhu na 

rozdělení zisku za rok 2021 vše jako součást výroční zprávy, zpráva dozorčí rady za rok 2021 včetně 

zprávy o přezkoumání řádné účetní závěrky za rok 2021 a návrhu na rozdělení zisku za rok 2021 jsou 

http://www.vakprerov.cz/


uveřejněny na internetových stránkách společnosti www.vakprerov.cz a jsou spolu s Pravidly a 

přehledem o navrhované výši tantiém u jednotlivých členů orgánů společnosti vypočtených dle 

Pravidel akcionářům k nahlédnutí ode dne uveřejnění této pozvánky na valnou hromadu v sídle 

společnosti každý pracovní den od 7,00 do 14,00 hodin až do doby 30 dní po jejich schválení nebo 

neschválení.  

 

 

Přerov 29.3.2022 

        Představenstvo společnosti 

        Vodovody a kanalizace Přerov, a.s.  

http://www.vakprerov.cz/

